
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области               

от 18.06.2018 № 53» 

 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

18.06.2018 № 53» (далее соответственно – проект постановления, 

министерство) разработан в целях внесения изменений в постановление 

министерства от 18.06.2018 № 53 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение ежемесячного пособия на оплату 

жилого помещения и (или) коммунальных услуг» в соответствии с Законом 

Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-ОЗ «О дополнительных 

гарантиях и особенностях предоставления мер социальной поддержки, 

социальной помощи участникам специальной военной операции, членам их 

семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об отдельных 

вопросах правового регулирования оказания бесплатной юридической 

помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» (далее – Закон). 

Законом определяются дополнительные гарантии и особенности 

предоставления мер социальной поддержки, социальной помощи участникам 

специальной военной операции, членам их семей на период до 31.12.2025. 

Принятие постановления министерства «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 18.06.2018 № 53» не потребует дополнительного выделения 

средств из бюджета Астраханской области, внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания 

их утратившими силу.   

Проект постановления размещѐн 16.05.2023 на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 



2 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                   Д.М. Заплавнов



МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от                                                                                   № 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в по-

становление министерства 

социального развития и тру-

да Астраханской области  

от 18.06.2018 № 53 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 27.03.2023 № 8/2023-

ОЗ «О дополнительных гарантиях и особенностях предоставления мер соци-

альной поддержки, социальной помощи участникам специальной военной опе-

рации, членам их семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области 

«Об отдельных вопросах правового регулирования оказания бесплатной юри-

дической помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской области «О 

мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области», постановлениями Правительства Астрахан-

ской области от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разработки и утверждения ад-

министративных регламентов предоставления государственных услуг», от 

18.01.2018 № 9-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного посо-

бия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным кате-

гориям граждан в Астраханской области»  

министерство социального развития и труда Астраханской области              

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 18.06.2018 № 53 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддерж-

ки населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Назначение ежеме-

сячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг» 

следующие изменения:  



2 

1.1. В подпункте 1.2.1.1 пункта 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 админи-

стративного регламента государственных казенных учреждений Астраханской 

области - центров социальной поддержки населения муниципальных районов, 

центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству со-

циального развития и труда Астраханской области, предоставления государ-

ственной услуги «Назначение ежемесячного пособия на оплату жилого поме-

щения и (или) коммунальных услуг», утвержденного постановлением (далее – 

административный регламент):  

- абзац одиннадцатый изложить в новой редакции: 

«супруги, являющиеся участниками специальной военной операции;»; 

- дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 

«- в число членов семьи включаются дети в возрасте до 23 лет, проходя-

щие военную службу по призыву или являющиеся участниками специальной 

военной операции, с учетом положений абзацев четвертого - одиннадцатого 

настоящего подпункта.». 

1.2. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.1: 

в подпункте 2.5.1.1: 

в абзаце втором дополнить словами «, об участии члена многодетной се-

мьи в специальной военной операции;»; 

дополнить абзацем тридцать третьим следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия члена многодет-

ной семьи в специальной военной операции).»; 

в подпункте 2.5.1.3: 

в абзаце втором дополнить словами «, информации об участии ветерана 

боевых действий или члена его семьи (при наличии) в специальной военной 

операции;»; 

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия ветерана боевых 

действий или члена его семьи (при наличии) в специальной военной опера-

ции).»; 

в подпункте 2.5.1.9: 

в абзаце втором дополнить словами «с указанием информации об участии 

в специальной военной операции;»; 

дополнить абзацем девятым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия в специальной 

военной операции).»; 

в подпункте 2.5.1.12: 

в абзаце втором дополнить словами «, информации об участии лица, про-



3 

живающего в сельской местности, или члена его семьи (при наличии) в специ-

альной военной операции;»; 

дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия лица, проживаю-

щего в сельской местности, или члена его семьи (при наличии) в специальной 

военной операции).»; 

в подпункте 2.5.1.13: 

в абзаце втором дополнить словами «с указанием информации об участии 

в специальной военной операции;»; 

дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия в специальной 

военной операции).»; 

в подпункте 2.5.1.14: 

в абзаце втором дополнить словами «, информации об участии члена се-

мьи погибших (умерших) граждан, или члена его семьи (при наличии) в специ-

альной военной операции;»; 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«- копии документов, необходимых для подтверждения отнесения к 

участникам специальной военной операции (в случае участия члена семьи по-

гибших (умерших) граждан, или члена его семьи (при наличии) в специальной 

военной операции).»; 

в абзацах двенадцатом, тринадцатом пункта 2.5.6 слова «тридцать пер-

вым, тридцать вторым» заменить словами «тридцать первым - тридцать треть-

им», слова «тринадцатым подпункта 2.5.1.3» заменить словами «четырнадца-

тым подпункта 2.5.1.3», слова «восьмым подпункта 2.5.1.9» заменить словами 

«девятым подпункта 2.5.1.9», слова «пятнадцатым подпункта 2.5.1.12» заме-

нить словами «шестнадцатым подпункта 2.5.1.12», слова «седьмым подпункта 

2.5.1.13» заменить словами «восьмым подпункта 2.5.1.13», слова «девятым 

подпункта 2.5.1.14» заменить словами «десятым подпункта 2.5.1.14»; 

- в абзаце третьем подраздела 2.6 слова «тридцать первом, тридцать вто-

ром» заменить словами «тридцать первом - тридцать третьем», слова «трина-

дцатом подпункта 2.5.1.3» заменить словами «четырнадцатом подпункта 

2.5.1.3», слова «восьмом подпункта 2.5.1.9» заменить словами «девятом под-

пункта 2.5.1.9», слова «пятнадцатом подпункта 2.5.1.12» заменить словами 

«шестнадцатом подпункта 2.5.1.12», слова «седьмом подпункта 2.5.1.13» заме-

нить словами «восьмом подпункта 2.5.1.13», слова «девятом подпункта 

2.5.1.14» заменить словами «десятом подпункта 2.5.1.14». 

1.3. В абзацах шестом, одиннадцатом подраздела 3.2 раздела 3 админи-

стративного регламента слова «тридцать первом, тридцать втором» заменить 

словами «тридцать первом - тридцать третьем», слова «тринадцатом подпункта 

2.5.1.3» заменить словами «четырнадцатом подпункта 2.5.1.3», слова «восьмом 

подпункта 2.5.1.9» заменить словами «девятом подпункта 2.5.1.9», слова «пят-

надцатом подпункта 2.5.1.12» заменить словами «шестнадцатом подпункта 



4 

2.5.1.12», слова «седьмом подпункта 2.5.1.13» заменить словами «восьмом под-

пункта 2.5.1.13», слова «девятом подпункта 2.5.1.14» заменить словами «деся-

том подпункта 2.5.1.14». 

2. Управлению организации социальных выплат министерства социаль-

ного развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех рабочих дней со дня подписания настоящего поста-

новления направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру          

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня 

его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения                           

Астраханской области «Центр информационно – технологического обеспече-

ния деятельности министерства социального развития и труда                       

Астраханской области» внести изменения в сведения о государственной услуге 

«Назначение ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) ком-

мунальных услуг», содержащиеся в региональной информационной системе 

«Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Астраханской об-

ласти» в десятидневный срок со дня подписания настоящего постановления. 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник-

шие с 28.03.2023. 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области              Д.М. Заплавнов 


